Y
COMUNE DI AMANTEA
( Prov. di Cosenza )

| DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA: UFFICIO TECNICOQO LL.PP.

N° Registro del Servizio 53)

N° Registro Generale 53 ZZ DATA ESECUTIVITA
Ne ALBo 37 L el 2 3 WAG 2017

TRASMISSIONE A | Cginpaco | secreTario | ALTRI

LAVOR| DI ALLARGAMENTO VIA NETO - VIA PO - 1° LOTTO
FUNZIONALE - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 3° ED ULTIMO SAL E
INCENTIVO AL RUP E SUPPORTO AL RUP Al TECNICI COMUNALL
COD. CUP 194E14001580004 COD. CIG 64075762FD

Oggetto:

L’anno Duemiladiciassette, il giorno Dodici del mese di Maggio e nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO LL.PP.

PREMESSO:
e Che con delibera n° 221 della Giunta Municipale del 12.12.2014 & stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori “ALLARGAMENTO VIA NETO — VIA PO - 1° LOTTO FUNZIONALE",
per un importo totale di €. 550.000.000,00 (Diconsi Euro Cinquecentocinquantamila/00);

A1) LAVORI €. 373.375,00
A2) Oneri Sicurezza art. 86, c. 3-ter, D.lgs. 163/06 (non soggetti a ribasso) €. 7.000,00
A3) Costo personale art. 82, c. 3-bis, D.lgs. 163/06 (non soggetto a ribasso) €. 59.625.00

Sommano €. 440.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

1) IVA sui lavori 10% €. 44.000,00
2) Incentivo art. 92 €  4.136,00
3)'Spese tecniche —- €. 29.920,00
4) Relazione Geologica €. 2.500,00
5) Collaudo Statico €. 1.500,00
6) 4% CNPAIA € 1.396,80
7) IVA 22% sui comp. Tecnici e CNPAIA € 7.989,70
8) Indennita di esproprio €. 16.000,00
9) Compensi RUP €. 2.640,00

Sommano €. 110.082,50

TOTALE GENERALE €. 550.082,50

Inc.t. €. 550.000,00

« Che detto intervento & stato finanziato per 'importo di €. 550.000,00 con devoluzione quota parte
del mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti Pos. n° 6001760/00;



Che a seguito di determina del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici n® 117 del
Registro del servizio datata 25.09.2015, inserita al n.1606 del Registro Generale e pubblicata
all’Albo Pretorio col n. 657 del 30.09.2015, & stata indetta asta pubblica,approvato il relativo bando
di gara per lappalto dei lavori di “ALLARGAMENTO VIA NETO - VIA PO - 1° LOTTO
FUNZIONALE” per un importo a base d’asta di € 440.000,00 di cui €. 7.000,00 per oneri di
attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) ed €. 59.625,00 per costo del
personale (non soggetti a ribasso d’asta), ai sensi dell'art. 3, comma 37 e art. 55, comma 5,
Decreto legislativo n. 163 del 2006 con criterio dell'offerta del prezzo piu basso mediante ribasso
sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dellart. 82, comma 2, lettera a), del Decreto
Legislativo n. 163 del 2006 e s.m.i;

Che il bando di gara relativo all'appalto in oggetto & stato pubblicato sul sito Istituzionale, all’Albo
Pretorio del Comune dal 09.10.2015 al 09.11.2015 e sul Servizio Contratti Pubblici del Ministero
delle Infrastrutture e dei trasporti;

Che con relativi verbali di gara datati 11.11.2015, 26.02.2016, 02.03.2016, 03.03.2016,
09.03.2016, 11.03.2016, 14.03.2016 e il 18.03.2016 con cui la Commissione ha proposto
I'aggiudicazione alllmpresa EUROSTRADE SRL con sede in Maida (CZ) Loc. Corazzo, con il
ribasso del 34,823%; ‘

Che determina del Responsabile Area LL.PP. n° 23 del 01.04.2016 sono stati aggiudicati in via
definitiva i lavori di “ALLARGAMENTO VIA NETO - VIA PO - 1° LOTTO FUNZIONALE” all
Impresa alllmpresa EUROSTRADE SRL con sede in Maida (CZ) Loc. Corazzo, che ha offerto il
ribasso del 34,823% ), sullimporto a base d’asta senza incidenza manodopera e oneri sicurezza
pari a €. 373.375,00 per il prezzo di aggiudicazione di €. 243.354,62 determinando un importo di
contratto ai fini fiscali di Euro 309.979,62 di cui (€. 243.354,62 per lavori + €. 59.625,00 per costo
del personale + €. 7.000,00 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza).

Che il contratto di appalto €& stato stipulato in data 05.05.2016 al n° 10 di Rep. registrato
fiscalmente in data 06.05.2016 al n® 1077 Serie 1T, presso Agenzia delle Entrate ~ Uff. di Paola;

Che con determina del Responsabile Area LL.PP. n° 25 del 05.04.2016 & stato affidato l'incarico
per la relazione geologica al Geologo Aprile Antonino, necessaria al fine del rilascio N.O. dell'ex
Genio Civile sulle opere in calcestruzzo;

Che il tecnico Ing. Laura CONTE incaricata per la progettaznone con determina Area LL.PP. n® 90
del 23.05.2014 e con successiva determina n°® 165 del 15.12.2014 della Direzione lavori, ha
manifestato al Responsabile dellArea LL.PP. nonché Responsabile del Procedimento la necessita
di redigere una perizia di variante e di assestamento contenuta nel 5% dellimporto contrattuale al
fine di apportare un miglioramento dell’'opera e della sua funzionalita;

Che in data 10.11.2016 il Direttore dei lavori ha disposto per la redazione della perizia di variante e
di assestamento, verbale di sbspensipne dei lavori, acclarato al Comune al prot. n° 15591;

VISTO che il Direttore dei lavori Ing. Laura CONTE ha presentato con nota datata 30.11.2016 prot.
n° 16566 gli atti di perizia di variante e di assestamento contenuta nel 5% dell'importo contrattuale,
i cui atti sono stati approvati con determina del Responsabile Area LL.PP. nonché responsabile del
Procedimento n° 122 del 01.12.2016: che ha comportato il seguente quadro economico

A1) LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO del 34,823% €. 257.407,80
A2) Oneri Sicurezza art. 86, c. 3-ter, D.Igs. 163/06 (non soggetti a ribasso) € 7.000,00
A3) Costo personale art. 82, c. 3-bis, D.Igs. 163/06 (non soggetto a ribasso) €. _59.625,00

Sommano €. 324.032,80
B) SOMME A DISPOSIZIONE:

1) IVA sui lavori 10% €. 32.403,28
Incentivo art. 92 € 4.136,00
Spese tecniche €. 29.920,00
Relazione Geologica € 2.500,00

5) Collaudo Statico € 1.500,00

6) 4% CNPAIA € 1.396,80

7) IVA 22% sui comp. Tecnici e CNPAIA € 7.989,70

8) Indennita di esproprio €. 16.000,00
Compensi RUP €. 2.640,00
Economie €. 127.481,42

Sommano €. 225.967,20

S U



Che le somme per incentivo — compensi al RUP sono state contenute nella percentuale del 1,60%
(pari all'80% del 2%) dellimporto a base d’'asta di gara ai sensi dell'art. 93 comma 7 bis del D.Lgs.
163/2006;

Che limpresa EUROSTRADE SRL con sede in Maida (CZ) Loc. Corazzo), appaltatrice ed
esecutrice delle opere ha sottoscritto I'atto di sottomissione in segni di accettazione degli atti periziali,
soggetto a registrazione ai fini fiscali;

Che il tecnico Ing. Laura CONTE incaricata per la progettazione con determina Area LL.PP. n° 90
del 23.05.2014 e con successiva determina n° 165 del 15.12.2014 della Direzione lavori, in data
31.03.2017 al prot. n° 4847 ha presentato il certificato di ultimazione dei lavori dal quale si evince che
le opere sono state ultimate in data 27.03.2017;

Che con nota acclarata al prot. del Comune in data 21.04.2017 al n® 5807 sono stati trasmessi dal
D.L. gli atti del 3° ed ultimo SAL,

Che alllmpresa EUROSTRADE SRL con sede in Maida (CZ) Loc. Corazzo, appaltatrice ed
esecutrice delle opere & dovuto 'importo netto per lavori €. 68.946,23 oltre IVA al 10% pari a €.
6.894,62 per un credito complessivo Euro 75.840,85 giusto certificato di pagamento n® 3 ed ultimo;
VISTO che il Responsabile del Procedimento Ing. LORELLO Francesco ha prediqusto prospetto
dell'incentivo di cui allart. 92 comma 2 del D.Lgs n°® 163/2005 e succ. modifiche ed integrazioni, in
ottemperanza altresi all’art. 2.3 del Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del
fondo incentivante, approvato con atto di delibera Giunta Municipale n°® 21 del 23.01.2005;

VISTO che ai tecnici Comunali Ing. LORELLO Francesco in qualita di RUP ed al Geom. La
VERGATA in qualita di supporto al RUP e dovuto un incentivo complessivo di €. 2.215,50 cosi
determinato & ripartito:

CALCOLO INCENTIVO

Importo Lavori al lordo (Prog. + Assestamento) €. 454.561,56
Oneri per la sicurezza , €. 7.000,00
Importo totale €. 461.61,56
‘:‘,' ‘e t"
Incentivo RUP e Supporto RUP | 1,60%*461.561,56*0,30 | | €. 2.21550

Ripartito come di seguito:

a) RUP (Ing. Francesco Lorello) (vediart. 2.3 e

Tab. A Reg. Rjpart. Fondo) 1,60%*461.561,56*0,225 €. 1.661,63

b} Supporto RUP (Geom. Pietro La Vergata) ., '
(vedi art. 2.3 e Tab. A Reg. Ripart. Fondo) | 1,60%"461.561,56*0,075 € 553,87
Sommano € 221550

| RIPARTIZIONE INCENTIVO J

IMPORTO CPDEL IRAP INPS TOTALE TOTALE
€ 23,80 8,50 0,50 Ritenute Netto
ing. LORELLO 1.661,63 297,79 106,35 6,26 410,40 1.251,23
Geom. LA VERGATA 553,87 99,26 35,45 2,09 136,80 417,07
TOTALE 2.215,50 397,05 141,81 8,34 547,20 1.668,30

RITENUTO dover approvare gli atti del 3° ed ultimo SAL nonché lincentivo al RUP e supporto al
RUP ai tecnici Comunali;

DETERMINA

o Approvare, come approva, il gli atti del 3° ed ultimo SAL dei lavori di “ALLARGAMENTO VIA
NETO - VIA PO - 1° LOTTO FUNZIONALE’, finanziato con devoluzione quota parte del mutuo
concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti Pos. n° 6001760/00 per I'importo di €. 550.000,00, dai
quali si evince I'importo netto per lavori €. 68.946,23 oltre IVA al 10% pari a €. 6.894,62 per un
credito complessivo Euro 75.840,85 giusto certificato di pagamento n° 3 ed ultimo;

e B



Approvare, come approva, il prospetto dellincentivo di cui all’art. 92 comma 2 del D.Lgs n°
163/2005 e succ. modifiche ed integrazioni, in ottemperanza allart. 2.3 del Regolamento
Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante, approvato con atto di delibera
Giunta Municipale n° 21 del 23.01.2005, riferito al RUP e supporto al RUP;

Liquidare, come liquida alllmpresa EUROSTRADE SRL con sede in Maida (CZ) Loc. Corazzo,
appaltatrice ed esecutrice delle opere I'importo netto per lavori €. 68.946,23 oltre IVA al 10% pari a
€. 6.894,62 per un credito complessivo Euro 75.840,85 giusto certificato di pagamento n° 3 ed
ultimo;

Liquidare, come liquida ai tecnici Comunali Ing. LORELLO Francesco in qualita di RUP ed al
Geom. La VERGATA in qualita di supporto al RUP un incentivo complessivo di €. 2.215,50
determinato e ripartito come indicato nelle premesse;

Di stabilire che la liquidazione alllmpresa EUROSTRADE SRL con sede in Maida (CZ) e
Pincentivo ai tecnici comunali, avverra dopo acquisizione della somma necessaria richiesta sulla
devoluzione quota parte del mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti Pos. n® 6001760/00per
limporto di €. 550.000,00;

Imputare la spesa sull'intervento n° 2080101 cap. 80141 residgi 2014 sul quale & prevista la spesa

per i lavori alloggetto;
IL RESPONSABILE DELL'ARE
(Ing. LORELLO Franceg
(Ao

PARERE DEL RESPONSABILE |Per quanto concerne la regolarita contabile esprime parere FAVOREVOLE

DI R A GIOINE R I A et

(Ai sensi dell'art.53 L.08.06.1990) | Data Il Responsabile

{ ~somma stanziata............cccoceveen
Cap‘ohu‘o ....... Competenza ") Rgsj?alji '@; ) ]
Il sottoscritto’ responsabile del servizio finanZiério, a”w ’r#a'%art ~Variaz. in aumento. ...

55, comma 5 della legge 8.6.1990 n°142, che testualmente recita:
"Gli impegni di spesa non possono essere assunti senza attestazione
della relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del
servizio finanziario. Senza tale attestazione I'atto & nullo di diritto".

A STA
come dal prospetto e seguer coperdra, Yinanziaria della
complessi sadi lire /k l', —~—
D
|RV/.%

-variaz. in diminuzione.......................

-somme gia impegnate.......................

-somma disp

onibile.......coovvvveeeiinnn

L7

<

K /@BLICAZIONE

Copia della presente & stata pubblicata all’Albo del’Ente per 15 gg. consecutivi

dal 23 WAG, 2017 ai_—7 61Ul 217

IL RESPO

@E DELL'ALBO

\

\



